
 

 

DSGA 

Albo pretorio on line 

Amm.ne Trasparente 

Sito web – Sezione PNRR DM 66 

Atti scuola 

 

 

Decreto di assunzione incarico RUP  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66  

Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35897 - CUP: F64D23003120006 

Titolo progetto: “Digit@lE.Fermi” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

- il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

- il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66; 

VISTO 
il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”; 





 

 

VISTO 

il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – 

Investimento 2.1”;  

PRESO  

ATTO 

che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

VISTE 
le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023; 

VISTO 

il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le variazioni del 

programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a 

delibere del Consiglio d’Istituto, sono disposte con decreto del dirigente scolastico, da trasmettere 

per conoscenza al Consiglio d’istituto”; 

VISTO 
il Programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/02/2024 con delibera 

n. 185; 

VISTA 
la delibera n. 28 del Collegio docenti del 21/04/2023 - Adesione generale al Programma di 

interventi previsti dal PNRR Italia Domani per la parte di competenza del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTA 
la delibera n. 147 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2023 - Adesione generale al Programma di 

interventi previsti dal PNRR Italia Domani per la parte di competenza del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 38416 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO 

l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del progetto (RUP) «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 

altre amministrazioni un Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»; 

VISTO l’ALLEGATO I.2 – Definizioni delle Attività del RUP; 

RITENUTO 

che la Dott.ssa Carmela CONCILIO, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 5 dell’ALLEGATO di cui al punto precedente; 



 

 

TENUTO 

CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, 

ai sensi e per gli effetti del disposto combinato dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e 

degli artt. 3 e 4 dell’ALLEGATO I.2 del medesimo Codice; 

VISTO 

l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 – Conflitto di interessi; 

VISTA 
la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, di cui al prot. 

n. 10596 del 06/11/2024; 

PRESO 

ATTO 

dunque, che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dal 

succitato articolo; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

Art. 1 - Incarico 

Per l'intervento in oggetto, il dirigente scolastico nomina Se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 

– Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art. 6 della Legge n. 241/90; il Dirigente 

Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 

36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli.  

 

Art. 3 - Compiti 

Il RUP:  

● formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione di ogni atto di 

programmazione e realizzazione del progetto; 

● cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di qualità e di 

prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione dei programmi; 

● cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 

● segnala eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione degli interventi; 

● fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fasi di 

svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento, indirizzo e controllo 

di sua competenza e sorveglia la efficiente gestione economica dell’intervento; 



 

 

● acquisisce eventualmente il CIG, operando sulla PCP;  

● verifica la documentazione amministrativa (quando la l’istituzione scolastica non la attribuisca a una 

commissione di gara appositamente nominata);  

● verifica lo sviluppo tempestivo del processo di realizzazione del progetto, sia con riferimento alla fase 

di affidamento, che con riferimento alla stipulazione e all’avvio dell’esecuzione dello stesso. 

 

Art. 4 - Rimodulazione e riassegnazione 

Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Progetto” si riserva la facoltà di rimodulare o 

riassegnare l’incarico. 

 

Art. 5 - Pubblicizzazione 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo e sarà affisso all’Albo pretorio on line della Scuola, 

pubblicato sul sito web della Scuola e nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima 

diffusione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Carmela CONCILIO 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 
               

 

 

               


		2024-11-06T14:05:27+0100
	CNCCML72T55C933I




